
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΔΒ3Η 437/οικ.27977/2024, ΦΕΚ-6437/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΔΒ3Η 437/οικ.27977/2024, ΦΕΚ-6437/Β/22.11.2024 

Τροποποίηση των υπό στοιχεία ΔΒ3Η/οικ.16489/06-05-2019 (Β' 1781), ΔΒ3Η/οικ.5325/ 

12-02-2019 (Β' 953), 948/691/16-07-2020 (Β'3524), ΔΒ3Η/488/728/οικ.18983/21-07-2022 

(Β'4078), ΔΒ3Η50/85/οικ.2311/23-01-2023 (Β' 552) και ΔΒ3Η/395/1279/οικ.18360/10-07-

2023 (Β'4531) αποφάσεων αναφορικά με αποζημιούμενα σκευάσματα ειδικής διατροφής 

από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.. 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΓΟΡΑΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 

ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1)Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 3918/2011 «Περί συστάσεως του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» (Α' 31), 

β) του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας, αλλαγή σκοπού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

και λοιπές διατάξεις» (Α' 38), 

γ) του άρθρου 108 του ν. 4461/2017 (Α' 38), 

δ) της παρ. 1α. του άρθρου 95 του ν. 4472/2017 (Α' 74), 

ε) της παρ. 8β. του άρθρου 97 του ν. 4486/2017 (Α' 115). 

2)Το άρθρο 10 της υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 80157/31-10-2018 απόφασης «Τροποποίηση και 

αντικατάσταση της υπ' αρ. ΕΑΛΕ/Γ.Π. 46846/19-06-2018 (Β' 2315) κοινής υπουργικής 

απόφασης, με περιεχόμενο "Ενιαίος Κανονισμός Παροχών Υγείας (ΕΚΠΥ) του Εθνικού 

Οργανισμού Παροχών Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)"» (Β'4898). 

3)Την υπό στοιχεία 550/765/22-4-2021 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Μεταβίβαση και 

ανάθεση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου προς τον Διοικητή, τους 

Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 

Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα με τα άρθρα 20 και 22 του ν. 3918/2011 (Α' 31)» 

(Β'2005). 

4)Την υπό στοιχεία 484/462/18-4-2018 απόφαση του Δ.Σ. Ε.Ο.Π.Υ.Υ. «Κατανομή 

αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού περαιτέρω, με το νέο τμήμα 

Σχεδιασμού Παροχών, Κοστολόγησης-Τιμολόγησης Ιατροτεχνολογικού, Υγειονομικού 

Υλικού και Σκευασμάτων Ειδικής Διατροφής». 

5)Την υπό στοιχεία 1201/708/17-09-2020 απόφαση «Αναθεώρηση του πλαισίου Διαδικασιών 

Εισαγωγής/Καταχώρισης/Διαχείρισης προϊόντων στην εφαρμογή του Μητρώου 

Αποζημιούμενων Προϊόντων Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και κατάργηση της υπ' αρ. 1013/694/23-07-2020 

απόφασης του Δ.Σ.(Β'3727)» (Β'4043). 

6)Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η/οικ.16489/06-05-2019 απόφαση «Ανατιμολόγηση 

αποζημιούμενων σκευασμάτων ειδικής διατροφής και εξαίρεση από την αποζημίωση 

σκευασμάτων ειδικής διατροφής» (Β' 1781). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΔΒ3Η 437/οικ.27977/2024, ΦΕΚ-6437/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7)Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η/οικ.5325/12-02-2019 απόφαση «Προσθήκη νέων προϊόντων 

κατηγορίας "Σκευάσματα Ειδικής Διατροφής" προς αποζημίωση από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» (Β' 

953). 

8)Την υπό στοιχεία 948/691/16-07-2020 απόφαση «Ένταξη νέων σκευασμάτων ειδικής 

διατροφής στην αποζημίωση και καθορισμός τιμής αποζημίωσης τους» (Β'3524). 

9)Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η/488/728/οικ.18983/21-07-2022 απόφαση «Προσθήκη νέων 

σκευασμάτων ειδικής διατροφής στα αποζημιούμενα από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και καθορισμός 

τιμής αποζημίωσής τους. Καθορισμός τιμής αποζημίωσης γραμμαρίου (GR) πρωτεΐνης για 

την αποζημίωση σκευασμάτων ειδικής διατροφής και επανακαθορισμός της τιμής 

αποζημίωσης αποζημιουμένων σκευασμάτων ειδικής διατροφής. Καθορισμός των μεγίστων 

ορίων τεμαχίων που αποζημιώνει ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για σκευάσματα ειδικής διατροφής» 

(Β'4078). 

10)Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η 50/85/οικ.2311/23-01-2023 απόφαση «Προσθήκη νέων 

σκευασμάτων ειδικής διατροφής στα αποζημιούμενα από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και καθορισμός 

τιμής αποζημίωσής τους για το Β' εξάμηνο του 2022» (Β' 552). 

11)Την υπό στοιχεία ΔΒ3Η/395/1279/οικ.18360/10-07-2023 απόφαση «Προσθήκη νέων 

σκευασμάτων ειδικής διατροφής στα αποζημιούμενα από τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και καθορισμός 

της τιμής αποζημίωσης και του μηνιαίου ποσοτικού πλαφόν για το α' εξάμηνο του 2023» 

(Β'4531). 

12)Τη σχετική εισήγηση υπ' αρ. ΔΒ3Η/437/12-11-2024 της Διεύθυνσης Στρατηγικού 

Σχεδιασμού. 

13)Το γεγονός ότι η κατηγορία παροχής ειδικής διατροφής για θεραπευτικούς σκοπούς, 

εντάσσεται στους κλειστούς προϋπολογισμούς (κλειστό όριο δαπανών) των συμβεβλημένων 

ιδιωτών παρόχων υγείας, όπως αυτό προσδιορίζεται κάθε φορά με σχετική υπουργική 

απόφαση και η οποιαδήποτε αύξηση στην προκαλούμενη δαπάνη της κατηγορίας θα 

επιστραφεί ως claw back και δεν θα επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., 

αποφασίζει: 

Την τροποποίηση των υπό στοιχεία ΔΒ3Η/οικ.16489/06-05-2019 (Β' 1781), ΔΒ3Η/οικ. 

5325/12-02-2019 (Β'953), 948/691/16-07-2020 (Β' 3524), ΔΒ3Η/488/728/οικ.18983/21-07-

2022 (Β'4078), ΔΒ3Η/50/85/οικ.2311/23-01-2023 (Β' 552) και ΔΒ3Η/395/1279/οικ.18360/ 

10-07-2023 (Β'4531) αποφάσεων, ως προς την επωνυμία των προϊόντων, σύμφωνα με τον 

κάτωθι Πίνακα 1: 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

Α/Α ΑΜΑ ΕΟΠΥΥ ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΕΑΝ 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΙΔΟΥΣ ΦΕΚ ΠΟΥ 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΕΙΤΑΙ 

1 6372500000168 8716900562822 FORTIMEL PROTEIN 1,5 KCAL ΚΑΦΕΣ 

ΠΛΑΣΤ. ΦΙΑΛΗ 4 x 200ML 

1781/Β/21-05-2019, 

Πίνακας 1 

2 6372500000192 8716900562761 FORTIMEL PROTEIN 1,5 KCAL 

ΒΑΝΙΛΙΑ ΠΛΑΣΤ. ΦΙΑΛΗ 4 x 200ML 

1781/Β/21-05-2019, 

Πίνακας 1 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΔΒ3Η 437/οικ.27977/2024, ΦΕΚ-6437/Β/22.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3 6372500000150 8716900562785 FORTIMEL PROTEIN 1,5 KCAL 

ΦΡΑΟΥΛΑ ΠΛΑΣΤ. ΦΙΑΛΗ 4 x 200ML 

1781/Β/21-05-2019, 

Πίνακας 1 

4 6372500000200 8716900562808 FORTIMEL PROTEIN 1,5 KCAL 

ΣΟΚΟΛΑΤΑ ΠΛΑΣΤ. ΦΙΑΛΗ 4 x 200ML 

1781/Β/21-05-2019, 

Πίνακας 1 

5 6372500000341 8712400152051 FORTIMEL 1,5 KCAL ΣΟΚΟΛΑΤΑ 

ΠΛΑΣΤΙΚΗ ΦΙΑΛΗ 4 x 200ML 

1781/Β/21-05-2019, 

Πίνακας 1 

6 6372500000218 8716900562280 FORTIMEL 1,5 KCAL ΒΑΝΙΛΙΑ 

ΠΛΑΣΤΙΚΗ ΦΙΑΛΗ 4 x 200ML 

1781/Β/21-05-2019, 

Πίνακας 1 

7 7134300000783 8716900584992 FORTIMEL PROTEIN 2KCAL MOKA 4 x 

200ML 

4531/Β/13-07-2023, 

Πίνακας 1, α/α 24 

8 7134300000775 8716900584930 FORTIMEL PROTEIN 2KCAL ΦΡΑΟΥΛΑ 

4 X 200ML 

4531/Β/13-07-2023, 

Πίνακας 1, α/α 25 

9 7134300000767 8716900584916 FORTIMEL PROTEIN 2KCAL ΒΑΝΙΛΙΑ 

4 x 200ML 

4531/Β/13-07-2023, 

Πίνακας 1, α/α 26 

10 1167700000157 8716900576270 FORTIMEL COMPACT SENSATIONS 2,4 

KCAL COOL RED FRUITS 4 x 125ΜL 

953/Β/21-03-2019, 

Πίνακας Β1, α/α 24 

11 7134300000593 8716900578663 FORTIMEL JUCY 1,5 KCAL APPLE 4 x 

200ML 

552/Β/06-02-2023, 

Πίνακας 1, α/α 70 

12 7134300000585 8716900578885 FORTIMEL JUCY 1,5 KCAL ORANGE 4 

x 200ML 

552/Β/06-02-2023, 

Πίνακας 1, α/α 69 

13 1167700000405 8716900580086 FORTIMEL COMPACT PROTEIN 2,4 

KCAL ΒΑΝΙΛΙΑ ΠΛΑΣΤ. ΦΙΑΛΗ 4 x 

125ML 

4078/Β/29-07-2022, 

Πίνακας 1, α/α 13 

14 1167700000280 8716900554001 FORTIMEL COMPACT PROTEIN 2,4 

KCAL ΜΠΑΝΑΝΑ ΠΛΑΣΤ. ΦΙΑΛΗ 4 x 

125ML 

3524/Β/26-08-2020, 

Πίνακας 1, α/α 9 

15 1167700000272 8716900553929 FORTIMEL COMPACT PROTEIN 2,4 

KCAL ΜΟΚΑ ΠΛΑΣΤ. ΦΙΑΛΗ 4 x 

125ML 

3524/Β/26-08-2020, 

Πίνακας 1, α/α 10 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 15 Νοεμβρίου 2024 


